de Moçambique para a primeira fase de 
instalação de fábrica de anti-retrovirais e 
outros medicamentos. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar doação de recursos à República 
de Moçambique, no montante de até R$ 13.600.000,00 (treze milhões e seiscentos mil reais), para a 
primeira fase de instalação de uma fábrica de anti-retrovirais e outros medicamentos. 

Parágrafo único. A doação será feita com base nas dotações orçamentárias 

consignadas ao Ministério da Saúde no Orçamento Geral da União.  

Art.

[...]

2. Na presente Exposição de Motivos, submetemos à apreciação de Vossa 
Excelência projeto de lei, anexa, que autoriza a União efetuar doação de recursos à 
República de Moçambique, para efetivação da primeira fase do projeto, no montante de até 
R$ 13.600.000,00 (treze milhões e seiscentos mil reais). Os valores a serem utilizados para 
tal finalidade correrão por conta dos recursos consignados ao Ministério da Saúde no 
Orçamento Geral da União.  

3. O recurso permitirá o início da instalação e operação da fábrica, iniciativa 
de alta relevância estratégica para o Brasil e da maior urgência humanitária.